
27 
 

5. Nejčastější státní občanství (TOP 5) 

 

5.1 Ukrajina 

 
Počet příslušníků ukrajinského státního občanství se v roce 2012 vyšplhal na 112 549 osob, z čehož 

61 649 bylo mužů a 50 900 žen. V populaci Ukrajinců v ČR je tedy 55 % Ukrajinců a 45 % Ukrajinek. 

Muži nad ženami převažují téměř ve všech krajích kromě kraje Plzeňského a Karlovarského, kde žije 

víc žen Ukrajinek než mužů Ukrajinců. Naopak nejvyšší převaha mužů Ukrajinců nad ženami 

Ukrajinkami je v Moravskoslezském kraji, kde muži tvoří téměř 2/3 ukrajinské populace v tomto kraji.  

Tab.  10: Cizinci s ukrajinským státním občanstvím podle pohlaví v krajích ČR k 31. 12. 2012 

 

Více než polovina Ukrajinců na našem území je zde s trvalým pobytem (51 %), 48 % Ukrajinců má 

dlouhodobý pobyt a necelé 1 % Ukrajinců má vízum nad 90 dnů. Tento podíl se však různí podle 

jednotlivých krajů. Trvalý pobyt má většina Ukrajinců ve všech krajích kromě Prahy. Nejvyšší podíl 

Ukrajinců s trvalým pobytem byl zaznamenán v kraji Karlovarském a Olomouckém. S dlouhodobým 

pobytem je na našem území 48 % Ukrajinců a nejvíce jich je právě v již zmiňované Praze, a to 59 %. 

Nejméně Ukrajinců s dlouhodobým pobytem bylo naopak v kraji Plzeňském a Karlovarském, kde 

převažovaly osoby s trvalým pobytem. Osob z Ukrajiny s vízem nad 90 dní se v ČR nacházelo jen 

necelé jedno procento (0,7 %). Podíl Ukrajinců s určitým typem pobytu se také lišil podle pohlaví. 

Pokud bychom zkoumali pouze Ukrajince muže, pak by jich v ČR byla většina s dlouhodobým 

pobytem (52 %) a ženy by naopak spíše dominovaly s trvalým pobytem (56 %). Mužů s dlouhodobým 

pobytem bylo nejvíce v Praze a nejméně v Karlovarském kraji. Ženy s dlouhodobým pobytem by 

padesátiprocentní hranici překročily pouze v Praze. Nejméně žen Ukrajinek s dlouhodobým pobytem 

bylo v kraji Olomouckém. S trvalým pobytem je žen s touto státní příslušností naopak nejvíce 

v Olomouckém kraji, nejméně v Praze. Mužů s trvalým pobytem je nejvíce v Plzeňském  

a Karlovarském kraji.  

ČR celkem 54,8 45,2

Hlavní město Praha 53,9 46,1

Středočeský 56,1 43,9

Jihočeský 50,5 49,5

Plzeňský 49,6 50,4

Karlovarský 42,9 57,1

Ústecký 57,9 42,1

Liberecký 53,7 46,3

Královéhradecký 59,2 40,8

Pardubický 55,6 44,4

Vysočina 54,4 45,6

Jihomoravský 59,9 40,1

Zlínský 52,3 47,7

Olomoucký 55,9 44,1

Moravskoslezský 62,2 37,8

Muži ŽenyKraj



28 
 

Tab.  11: Cizinci s ukrajinským státním občanstvím podle typu pobytu v krajích ČR k 31. 12. 2012 

 

Z celkového počtu cizinců zaujímají Ukrajinci zhruba 25 %, přičemž ženy o něco víc než muži. 

V rozdělení na typy pobytů (trvalý a dlouhodobý) je jejich podíl podobný tak, jak je tomu i u všech 

cizinců celkem. Ovšem z cizinců s vízem nad 90 dní tvoří Ukrajinci pouze 8 %.  

Tab.  12: Podíl cizinců s ukrajinským státním občanstvím z cizinců celkem podle typu pobytu 
v daném kraji ČR k 31. 12. 2012 

 

 

 

 

 

 

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

ČR celkem 51,3 47,2 56,1 48,0 52,1 43,1 0,7 0,7 0,8

Hlavní město Praha 39,9 36,4 44,0 59,1 62,7 54,9 1,0 0,9 1,1

Středočeský 54,3 51,2 58,1 45,2 48,2 41,4 0,5 0,6 0,4

Jihočeský 67,1 64,0 70,2 32,4 35,3 29,4 0,5 0,6 0,4

Plzeňský 70,9 69,6 72,2 28,7 29,9 27,5 0,5 0,5 0,4

Karlovarský 75,6 73,7 77,0 24,0 25,5 22,9 0,4 0,7 0,1

Ústecký 63,5 56,3 73,3 36,3 43,5 26,4 0,3 0,3 0,3

Liberecký 64,0 61,3 67,1 35,7 38,3 32,7 0,3 0,3 0,3

Královéhradecký 61,0 54,1 71,0 38,4 45,4 28,2 0,6 0,4 0,8

Pardubický 56,4 49,3 65,4 43,4 50,6 34,4 0,1 0,1 0,2

Vysočina 62,6 55,6 70,8 37,2 44,1 28,9 0,3 0,2 0,3

Jihomoravský 52,5 48,0 59,2 46,7 51,3 39,8 0,8 0,7 1,0

Olomoucký 68,7 61,3 76,7 31,0 38,5 22,8 0,4 0,2 0,5

Zlínský 75,5 70,6 81,6 24,3 29,2 18,2 0,2 0,2 0,2

Moravskoslezský 57,0 48,4 71,2 41,5 50,2 27,2 1,5 1,4 1,6

Kraj
Trvalý pobyt Dlouhodobý nebo přechodný pobyt Víza nad 90 dní

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

ČR celkem 25,8 24,9 27,1 27,2 26,0 28,4 25,3 24,5 26,6 8,1 8,7 7,6

Hlavní město Praha 30,2 29,6 31,1 30,2 28,0 32,6 32,0 31,9 32,1 7,1 7,4 6,8

Středočeský 29,1 28,3 30,2 31,9 31,6 32,1 26,7 25,8 28,3 11,4 12,5 9,8

Jihočeský 27,1 24,2 30,9 32,1 30,1 34,2 20,7 17,9 25,6 14,7 19,1 10,7

Plzeňský 23,2 20,2 27,2 32,9 30,7 35,3 13,5 11,3 17,1 21,2 21,1 21,3

Karlovarský 12,4 9,6 15,9 14,8 11,8 18,1 8,3 6,1 11,6 7,8 15,2 1,8

Ústecký 16,5 15,3 18,4 19,2 18,4 20,2 13,2 12,6 14,9 9,8 11,1 8,5

Liberecký 31,3 31,8 30,8 34,2 36,2 32,3 27,8 27,1 28,8 8,4 10,0 6,9

Královéhradecký 30,0 32,2 27,3 32,0 34,8 29,4 27,7 30,0 23,6 13,4 12,8 13,8

Pardubický 26,7 27,0 26,4 32,7 32,2 33,1 21,8 23,5 19,2 6,2 2,9 10,0

Vysočina 29,2 28,4 30,2 31,4 30,1 32,7 26,2 26,6 25,5 22,2 15,8 37,5

Jihomoravský 29,3 29,8 28,5 29,9 29,6 30,3 29,5 30,7 27,5 9,9 10,5 9,3

Olomoucký 19,8 18,5 21,5 22,8 20,1 25,9 15,5 16,5 13,9 8,9 5,6 11,6

Zlínský 11,8 11,5 12,1 14,6 14,7 14,5 7,4 7,6 7,1 4,2 5,0 3,6

Moravskoslezský 5,8 5,9 5,8 5,8 5,7 5,9 5,9 6,0 5,5 6,8 7,6 5,8

Trvalý pobyt
Dlouhodobý nebo 

přechodný pobyt
Víza nad 90 dní

Kraj
Celkem



29 
 

5.2 Slovensko 

 
Počet občanů Slovenska, a celkově druhé místo v podílu cizinců na celku, je 85 807 osob, z toho 

46 834 mužů a 38 973 žen. To znamená, že i Slováků, stejně jako Ukrajinců, je více než Slovenek, a to 

v poměru 55:45 % ve prospěch mužů. Slováci muži mají většinu ve všech krajích kromě Karlovarského 

a Libereckého. Nejvyšší nepoměr je v Moravskoslezském kraji.  

Tab.  13: Cizinci se slovenským státním občanstvím podle pohlaví v krajích ČR k 31. 12. 2012 

 

Co se Slováků a jejich typů pobytů týče, pak většina (60 %) z nich je na našem území s přechodným 

pobytem a jen 30 % s trvalým pobytem. Přičemž situace je ještě markantnější u mužů než u žen 

(66:34), naopak u žen je podíl Slovenek s trvalým a přechodným pobytem vyrovnanější (44:56 %  

ve prospěch přechodných pobytů).  

Nejvyšší podíl Slováků s trvalým pobytem je v kraji Ústeckém a Moravskoslezském (54 a 51 %), 

nejnižší pak v Praze a Plzeňském kraji (29 a 30 %). S přechodným pobytem je nejvíce osob  

se slovenským občanstvím v Praze (téměř ¾ všech Slováků v tomto kraji mají přechodný pobyt).   

 

 

 

 

 

 

 

ČR celkem 54,6 45,4

Hlavní město Praha 53,2 46,8

Středočeský 57,0 43,0

Jihočeský 53,8 46,2

Plzeňský 50,9 49,1

Karlovarský 49,1 50,9

Ústecký 54,7 45,3

Liberecký 49,9 50,1

Královéhradecký 54,4 45,6

Pardubický 54,8 45,2

Vysočina 57,8 42,2

Jihomoravský 53,0 47,0

Zlínský 52,0 48,0

Olomoucký 56,7 43,3

Moravskoslezský 60,4 39,6

Kraj Muži Ženy



30 
 

Tab.  14: Cizinci se slovenským státním občanstvím podle typu pobytu v krajích ČR k 31. 12. 2012 

 

Slováci tvoří v rámci cizinců celkem zhruba pětinu. Nejvyšší podíl na cizincích celkem v rámci krajů 

mají ve Zlínském (44 %) a Moravskoslezském (30 %) kraji. Vyšší podíl tvoří Slováci v rámci 

přechodných pobytů, kdy zaujímají skoro čtvrtinu v celkovém počtu cizinců s tímto typem pobytu. 

Markantní je především téměř 60 % žen s přechodným pobytem ve Zlínském kraji ze všech žen 

cizinek s tímto pobytem v kraji.  

Tab.  15: Podíl cizinců se slovenským státním občanstvím z cizinců celkem podle typu pobytu 
v daném kraji ČR k 31. 12. 2012 

 

 

 

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

ČR celkem 38,9 34,4 44,3 61,1 65,6 55,7

Hlavní město Praha 28,6 25,8 31,8 71,4 74,2 68,2

Středočeský 38,4 33,0 45,6 61,6 67,0 54,4

Jihočeský 47,6 41,0 55,3 52,4 59,0 44,7

Plzeňský 30,4 25,2 35,8 69,6 74,8 64,2

Karlovarský 50,8 44,7 56,7 49,2 55,3 43,3

Ústecký 54,1 50,0 59,0 45,9 50,0 41,0

Liberecký 42,7 38,7 46,7 57,3 61,3 53,3

Královéhradecký 50,5 45,0 57,0 49,5 55,0 43,0

Pardubický 38,8 33,4 45,4 61,2 66,6 54,6

Vysočina 40,3 35,3 47,3 59,7 64,7 52,7

Jihomoravský 40,4 35,5 46,0 59,6 64,5 54,0

Olomoucký 45,5 44,0 47,0 54,5 56,0 53,0

Zlínský 49,7 43,1 58,4 50,3 56,9 41,6

Moravskoslezský 51,0 43,6 62,2 49,0 56,4 37,8

Kraj
Trvalý pobyt Dlouhodobý nebo přechodný pobyt

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

ČR celkem 19,7 18,9 20,7 15,7 14,4 17,2 24,6 23,5 26,3

Hlavní město Praha 14,4 13,9 15,0 10,3 9,3 11,4 18,4 17,8 19,2

Středočeský 27,0 26,7 27,5 20,9 19,2 22,9 33,8 33,8 33,9

Jihočeský 19,5 18,6 20,8 16,4 14,8 18,1 24,2 23,0 26,3

Plzeňský 23,4 20,9 26,7 14,2 11,5 17,2 33,0 29,1 39,2

Karlovarský 9,3 8,2 10,7 7,5 6,1 8,9 12,7 11,4 14,7

Ústecký 12,3 10,8 14,8 12,3 11,6 13,0 12,5 10,2 18,6

Liberecký 22,1 20,8 23,5 16,1 15,0 17,2 31,4 28,4 35,9

Královéhradecký 18,2 18,0 18,5 16,1 16,2 16,0 21,7 20,3 24,4

Pardubický 25,8 25,6 26,0 21,7 20,7 22,6 29,7 29,4 30,1

Vysočina 23,5 24,2 22,5 16,3 16,3 16,2 33,8 33,3 34,7

Jihomoravský 22,9 20,6 26,1 18,0 15,1 21,6 29,4 26,7 34,2

Olomoucký 29,4 27,2 32,1 22,4 21,3 23,6 40,4 35,4 48,4

Zlínský 43,7 43,3 44,1 35,6 33,6 37,8 57,1 55,9 59,2

Moravskoslezský 29,9 29,2 31,1 26,6 25,7 27,7 35,4 33,5 40,8

Dlouhodobý nebo přechodný pobyt
Kraj

Celkem Trvalý pobyt



31 
 

5.3 Vietnam 

 
Třetí nejčastější státní příslušnost v ČR jsou Vietnamci. Ke konci roku 2012 jich bylo evidováno 57 300, 

z toho 24 677 žen (43 %). Stejně jako u předchozích dvou občanství je tedy i u Vietnamců převaha 

mužů nad ženami. Na rozdíl od Ukrajinců a Slováků je však převaha mužů Vietnamců ve všech krajích. 

Nejvyšší rozdíl mezi podílem mužů a žen byly v Pardubickém kraji (61 % mužů a 39 % žen) a v krajích 

Libereckém a Moravskoslezském (oba 60 % a 40 % žen).    

Tab.  16: Cizinci s vietnamským státním občanstvím podle pohlaví v krajích ČR k 31. 12. 2012 

 

Pro Vietnamce je v našich podmínkách spíše typický trvalý pobyt než dlouhodobý pobyt. V ČR se 

nacházelo 70 % Vietnamců s trvalým pobytem a 30 % mělo dlouhodobý pobyt. Víza mělo jen 

minimum osob s tímto občanstvím (jen 136 osob, tedy 0,2 %). 

Nejvyšší podíl občanů Vietnamu s trvalým pobytem byl v Olomouckém kraji, kde bylo 80 % osob 

s tímto občanstvím s trvalým pobytem. Naopak nejmenší podíl Vietnamců s trvalým pobytem byl 

v Pardubickém kraji. V tomto kraji byl také jako v jediném kraji vyšší podíl Vietnamců s dlouhodobým 

pobytem než s trvalým (49:51 %). Nižší podíl Vietnamců s trvalým pobytem ve srovnání s jinými kraji 

byl zaznamenán také ve Středočeském kraji (necelých 60 %). 

Podíl Vietnamců v krajích ČR s dlouhodobým pobytem byl logicky nejvyšší tam, kde byl nejnižší podíl 

trvalých pobytů a naopak.   

 

 

 

 

ČR celkem 56,9 43,1

Hlavní město Praha 54,1 45,9

Středočeský 57,3 42,7

Jihočeský 56,2 43,8

Plzeňský 57,5 42,5

Karlovarský 56,3 43,7

Ústecký 57,1 42,9

Liberecký 60,1 39,9

Královéhradecký 57,8 42,2

Pardubický 60,6 39,4

Vysočina 57,4 42,6

Jihomoravský 57,2 42,8

Zlínský 59,2 40,8

Olomoucký 57,1 42,9

Moravskoslezský 60,0 40,0

Kraj Muži Ženy



32 
 

Tab.  17: Cizinci s vietnamským státním občanstvím podle typu pobytu v krajích ČR k 31. 12. 2012 

 

Vietnamci mají na celkovém počtu cizinců podíl 13 %. Nejvyšší podíl mají v Karlovarském kraji (téměř 

40 %) a také v Ústeckém a Plzeňském kraji s hodnotami 27, resp. 22 %. Naopak podprůměrný podíl 

Vietnamců je v Praze (jen méně než 7 %) a také v Olomouckém (8 %) a Středočeském (10 %) kraji.  

Co se trvalých pobytů týče, pak je podíl Vietnamců mezi cizinci s trvalými pobyty vyšší, a to 19 %. 

Výrazný je především Karlovarský kraj s 49 %, kde téměř každý druhý cizinec s trvalým pobytem je 

občanem Vietnamu. Naopak nižší zastoupení mají Vietnamci mezi cizinci s dlouhodobým pobytem,  

a to jen 8 %. Výjimku tvoří opět Karlovarský kraj, kde Vietnamci tvoří téměř čtvrtinu ze všech cizích 

státních příslušníku v kraji s přechodným pobytem. V rámci cizinců s vízy nad 90 dnů tvoří Vietnamci 

jen 1,4 %.  

Tab.  18: Podíl cizinců s vietnamským státním občanstvím z cizinců celkem podle typu pobytu 
v daném kraji ČR k 31. 12. 2012 

 

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

ČR celkem 69,2 68,0 70,9 30,5 31,8 28,8 0,2 0,2 0,3

Hlavní město Praha 70,1 69,0 71,3 29,4 30,5 28,2 0,5 0,5 0,5

Středočeský 59,7 58,7 61,2 40,0 41,2 38,5 0,2 0,2 0,3

Jihočeský 67,7 64,5 71,8 32,1 35,5 27,8 0,2 0,0 0,4

Plzeňský 64,3 62,5 66,7 35,5 37,4 33,0 0,2 0,1 0,2

Karlovarský 78,2 78,4 78,0 21,7 21,6 21,9 0,1 0,0 0,2

Ústecký 68,4 66,8 70,5 31,4 33,2 29,1 0,2 0,0 0,3

Liberecký 64,8 61,4 69,9 34,9 38,2 29,8 0,4 0,4 0,4

Královéhradecký 67,7 67,0 68,7 32,2 32,9 31,3 0,1 0,1 0,0

Pardubický 49,1 44,0 56,9 50,9 56,0 42,9 0,1 0,0 0,2

Vysočina 64,3 62,4 66,9 35,4 37,1 33,1 0,2 0,4 0,0

Jihomoravský 75,0 73,9 76,4 24,8 25,9 23,2 0,2 0,1 0,3

Olomoucký 77,4 75,8 79,8 22,5 24,1 20,2 0,1 0,1 0,0

Zlínský 80,4 80,9 79,7 19,0 18,7 19,5 0,6 0,4 0,8

Moravskoslezský 72,1 72,4 71,6 27,9 27,6 28,2 0,1 0,0 0,2

Kraj
Trvalý pobyt Dlouhodobý nebo přechodný pobyt Víza nad 90 dní

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

ČR celkem 13,1 13,2 13,1 18,7 19,8 17,4 8,2 7,9 8,6 1,4 1,3 1,5

Hlavní město Praha 6,7 6,6 6,8 11,7 11,8 11,6 3,5 3,4 3,6 0,8 1,0 0,7

Středočeský 9,6 9,5 9,7 11,5 12,2 10,8 7,8 7,4 8,4 1,7 1,3 2,1

Jihočeský 16,8 16,7 17,0 20,1 20,9 19,2 12,8 12,4 13,3 2,8 0,0 5,3

Plzeňský 22,2 22,4 22,0 28,6 30,6 26,3 16,0 15,6 16,6 7,6 5,6 10,6

Karlovarský 39,3 39,7 38,7 48,5 52,2 44,4 23,6 21,5 27,0 6,9 4,3 8,9

Ústecký 26,6 24,4 30,2 33,5 34,8 31,9 18,5 15,3 27,1 9,1 2,8 15,5

Liberecký 12,7 14,4 10,8 14,1 16,4 11,8 11,0 12,3 9,2 4,2 5,6 3,0

Královéhradecký 11,8 12,4 11,1 14,0 16,6 11,6 9,2 8,4 10,7 0,6 1,3 0,0

Pardubický 12,0 13,3 10,6 12,8 14,1 11,5 11,5 12,8 9,6 1,5 0,0 3,3

Vysočina 15,7 16,1 15,2 17,4 19,2 15,5 13,5 12,7 14,7 11,1 15,8 0,0

Jihomoravský 12,8 12,5 13,4 18,8 19,1 18,4 6,9 6,5 7,5 1,2 0,9 1,5

Olomoucký 13,5 14,3 12,5 17,6 19,2 15,7 7,7 8,0 7,2 1,3 2,8 0,0

Zlínský 10,4 10,4 10,4 13,7 15,1 12,1 5,1 4,4 6,5 10,4 10,0 10,7

Moravskoslezský 19,8 19,2 20,7 24,9 27,9 21,3 13,3 10,8 20,3 1,0 0,0 2,2

Kraj
Celkem Trvalý pobyt

Dlouhodobý nebo 

přechodný pobyt
Víza nad 90 dní



33 
 

5.4 Rusko 

 
V TOP 5 je Rusko jako první země, kde je podíl žen vyšší než podíl mužů. Rusů je v ČR celkem 32 961 a 

žen je z toho 18 266, tedy 55 %. Z následující tabulky je patrné, že převaha žen nad muži je typická 

pro všechny kraje. Nejmarkantnější je však na Vysočině, kde je 64 % žen, tedy téměř 2/3 z Rusů 

v tomto kraji jsou ženy. Naopak nejvyrovnanější je situace v Jihočeském kraji – 53 % žen a 47 % mužů.   

Tab.  19: Cizinci s ruským státním občanstvím podle pohlaví v krajích ČR k 31. 12. 2012 

 

Pro Rusy jsou typické trvalé i přechodné pobyty zhruba ve stejném poměru, stejně jako je tomu  

u populace cizinců celkem. Rusů s trvalým pobytem bylo 46 % a taktéž i s dlouhodobým pobytem.  

Na rozdíl od Vietnamců je v ČR i celkem patrná skupina osob s vízem nad 90 dnů (8 % z celkového 

počtu Rusů).  

Nejvyšší podíl Rusů s trvalým pobytem byl v kraji Vysočina a v Pardubickém kraji, a to 83, resp. 78 % 

ze všech Rusů v kraji mělo právě trvalý pobyt. Naopak nejméně trvalých pobytů v rámci kraje měli 

občané Ruska v Praze (necelých 40 %). Dlouhodobé pobyty dominovaly v Praze a nejméně jich bylo 

právě na Vysočině a také v kraji Pardubickém.  

Nejvyšší podíl osob s vízem nad 90 dnů byl v Královéhradeckém kraji, kde pětina z občanů Ruska 

v kraji měla vízum nad 90 dnů. Naopak na Vysočině, kde bylo vůbec nejméně Rusů ze všech krajů,  

se nevyskytl žádný Rus ani Ruska s vízem nad 90 dnů.       

  

ČR celkem 44,6 55,4

Hlavní město Praha 44,7 55,3

Středočeský 46,1 53,9

Jihočeský 47,7 52,3

Plzeňský 37,8 62,2

Karlovarský 46,1 53,9

Ústecký 45,8 54,2

Liberecký 42,7 57,3

Královéhradecký 41,1 58,9

Pardubický 38,3 61,7

Vysočina 35,8 64,2

Jihomoravský 42,7 57,3

Zlínský 36,2 63,8

Olomoucký 33,9 66,1

Moravskoslezský 39,3 60,7

Kraj Muži Ženy



34 
 

Tab.  20: Cizinci s ruským státním občanstvím podle typu pobytu v krajích ČR k 31. 12. 2012 

 

Tabulka 21 vyjadřuje, jaký podíl tvoří občané Ruska v jednotlivých krajích v porovnání s ostatními 

cizinci v kraji. V rámci celé ČR a cizinců celkem tvoří Rusové zhruba 8 % ze všech cizinců. Přitom muži 

jen 6 % a ženy 10 %. Podobný podíl tvoří Rusové i v rámci trvalých a dlouhodobých pobytů. Jejich 

podíl však vzroste, pokud se podíváme jen na víza nad 90 dnů, kde mají státní příslušníci Ruska více 

než čtvrtinový podíl.  

Co se krajského porovnání týče, pak nejvyšší podíl Rusů ze všech cizinců je v Karlovarském kraji (13 %) 

a také v Hlavním městě Praze (12 %). Nejméně Rusů se pak nachází v Plzeňském kraji, v Pardubickém 

a na Vysočině (hodnoty mezi 1 - 2 % z celkového počtu cizinců v krajích).  

U víz nad 90 dní dominuje Karlovarský a Královéhradecký kraj s hodnotami nad 40 %, tedy 40 % 

cizinců s vízem v kraji připadá právě na ruské občany.   

Tab.  21: Podíl cizinců s ruským státním občanstvím z cizinců celkem podle typu pobytu v daném 
kraji ČR k 31. 12. 2012 

 

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

ČR celkem 45,8 46,1 45,5 46,3 46,3 46,3 8,0 7,6 8,2

Hlavní město Praha 39,8 41,0 38,8 50,9 50,1 51,5 9,4 8,9 9,7

Středočeský 55,5 54,0 56,8 38,5 39,7 37,4 6,0 6,2 5,8

Jihočeský 50,2 46,8 53,3 45,3 48,8 42,0 4,5 4,4 4,7

Plzeňský 63,6 67,3 61,4 32,4 26,0 36,3 4,0 6,7 2,3

Karlovarský 50,8 50,4 51,2 47,4 48,3 46,6 1,8 1,3 2,2

Ústecký 57,9 56,4 59,2 40,5 42,2 39,0 1,6 1,4 1,8

Liberecký 55,7 55,5 55,8 30,6 32,6 29,1 13,7 11,9 15,1

Královéhradecký 55,7 57,2 54,5 23,2 20,3 25,3 21,1 22,5 20,2

Pardubický 77,7 76,4 78,4 18,1 19,4 17,2 4,3 4,2 4,3

Vysočina 83,2 85,7 81,8 16,8 14,3 18,2 0,0 0,0 0,0

Jihomoravský 44,3 43,0 45,2 41,5 43,6 40,0 14,2 13,4 14,8

Olomoucký 70,7 79,8 65,6 28,0 20,2 32,5 1,2 0,0 1,9

Zlínský 66,5 72,0 63,8 28,5 25,6 30,0 5,0 2,4 6,3

Moravskoslezský 70,8 72,8 69,5 27,0 25,1 28,1 2,3 2,1 2,4

Kraj
Trvalý pobyt Dlouhodobý nebo přechodný pobyt Víza nad 90 dní

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

ČR celkem 7,6 5,9 9,7 7,1 6,1 8,3 7,1 5,2 10,2 26,4 23,2 29,5

Hlavní město Praha 12,4 10,0 15,3 12,3 10,7 14,1 11,3 8,7 14,8 28,0 25,3 30,4

Středočeský 7,6 6,0 9,7 8,5 7,1 10,1 5,9 4,5 8,2 33,2 27,5 41,1

Jihočeský 3,6 3,0 4,3 3,2 2,7 3,6 3,8 3,1 5,1 16,8 16,2 17,3

Plzeňský 1,2 0,8 1,7 1,5 1,1 1,8 0,8 0,4 1,4 9,3 9,9 8,5

Karlovarský 13,1 10,9 16,0 10,5 9,2 12,0 17,2 13,2 23,7 43,1 32,6 51,8

Ústecký 5,6 4,1 8,0 5,9 4,9 7,1 5,0 3,3 9,6 19,6 15,3 23,9

Liberecký 3,1 2,5 3,7 2,9 2,6 3,3 2,3 1,8 3,1 36,6 28,9 43,6

Královéhradecký 2,5 1,9 3,3 2,5 2,2 2,8 1,4 0,8 2,6 41,3 39,7 42,6

Pardubický 1,7 1,2 2,3 2,8 2,2 3,5 0,6 0,4 0,8 12,3 8,6 16,7

Vysočina 1,8 1,1 2,6 2,5 1,8 3,2 0,7 0,3 1,4 0,0 0,0 0,0

Jihomoravský 3,5 2,5 4,8 3,0 2,2 3,9 3,1 2,2 4,7 20,3 17,1 23,3

Olomoucký 2,5 1,6 3,6 3,0 2,3 3,7 1,8 0,8 3,4 3,8 0,0 7,0

Zlínský 3,0 1,8 4,7 3,3 2,3 4,4 2,3 1,0 4,5 25,0 10,0 35,7

Moravskoslezský 2,1 1,3 3,3 2,6 2,0 3,3 1,4 0,7 3,3 3,7 2,5 5,0

Víza nad 90 dní
Kraj

Celkem Trvalý pobyt
Dlouhodobý nebo 

přechodný pobyt



35 
 

5.5 Polsko 
Na pátém místě co do počtu cizinců se umístilo Polsko. Poláků bylo evidováno v roce 2012 na našem 

území 19 235. Mezi TOP 5 je kromě Ruska i Polsko zemí s vyšším počtem žen cizinek. Ty mírně 

převažují nad muži (9 752 žen a 9 483 mužů). V regionálním srovnání dominují ženy v 10 a muži  

ve 4 ze 14 českých krajů. Muži mají vyšší zastoupení než ženy v Moravskoslezském (62:38 %), 

Středočeském (61:39 %), Jihomoravském (56:44 %) kraji a v kraji Hlavní město Praha (54:46 %), tedy 

v okolí největších měst s koncentrací nejvíce cizinců vůbec. Ženy Polky pak dominují především 

v Libereckém kraji (78 %).    

Tab.  22: Cizinci s polským státním občanstvím podle pohlaví v krajích ČR k 31. 12. 2012 

 

Pro Poláky je spíše typičtější trvalý než přechodný pobyt (55 % Poláků s trvalým pobytem oproti 45 % 

s přechodným pobytem). Zde je však velký rozdíl mezi muži a ženami. Zatímco mužů Poláků je 

s trvalým pobytem jen 35 %, žen 75 %. Lze také vysledovat jistá krajská specifika: celkově nejmenší 

podíl Poláků s trvalým pobytem je ve Středočeském kraji (32 %, především pak mužů s 22 %) a kraji 

Pardubickém (32, resp. 21 %). Kraje Ústecký, Liberecký a Olomoucký s hodnotami nad 80 % patří ke 

krajům, kde je většina Poláků v kraji s trvalým pobytem. Polky s trvalým pobytem dominují především 

v Ústeckém kraji, kde je téměř každá z Polek v tomto kraji s trvalým pobytem (96 % ze všech Polek 

v kraji).     

  

ČR celkem 49,3 50,7

Hlavní město Praha 54,1 45,9

Středočeský 61,7 38,3

Jihočeský 33,5 66,5

Plzeňský 49,9 50,1

Karlovarský 45,9 54,1

Ústecký 35,5 64,5

Liberecký 21,8 78,2

Královéhradecký 34,8 65,2

Pardubický 35,0 65,0

Vysočina 36,0 64,0

Jihomoravský 56,4 43,6

Zlínský 38,7 61,3

Olomoucký 37,3 62,7

Moravskoslezský 62,2 37,8

Kraj Muži Ženy



36 
 

Tab.  23: Cizinci s polským státním občanstvím podle typu pobytu v krajích ČR k 31. 12. 2012 

 

Poláci tvoří 4 % cizinců v ČR, z žen cizinek pak Polky více než Poláci v rámci mužů cizinců. 

V Moravskoslezském kraji však mají v rámci kraje občané Polska velmi vysoké zastoupení, a to 23 %. 

Vyšší podíl Poláků se nachází také v Královéhradeckém a Pardubickém kraji (14, resp. 11 % cizinců 

v kraji má polské občanství.    

Tab.  24: Podíl cizinců s polským státním občanstvím z cizinců celkem podle typu pobytu v daném 
kraji ČR k 31. 12. 2012 

 

  

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

ČR celkem 55,4 35,3 75,0 44,6 64,7 25,0

Hlavní město Praha 38,1 26,8 51,5 61,9 73,2 48,5

Středočeský 40,2 22,2 69,1 59,8 77,8 30,9

Jihočeský 74,8 51,4 86,6 25,2 48,6 13,4

Plzeňský 31,6 22,2 41,1 68,4 77,8 58,9

Karlovarský 65,1 59,0 70,3 34,9 41,0 29,7

Ústecký 87,2 72,1 95,5 12,8 27,9 4,5

Liberecký 85,8 62,9 92,2 14,2 37,1 7,8

Královéhradecký 62,5 31,2 79,2 37,5 68,8 20,8

Pardubický 32,1 20,9 38,1 67,9 79,1 61,9

Vysočina 71,9 46,6 86,2 28,1 53,4 13,8

Jihomoravský 64,4 64,4 64,3 35,6 35,6 35,7

Olomoucký 73,8 56,8 84,5 26,2 43,2 15,5

Zlínský 81,4 67,5 89,6 18,6 32,5 10,4

Moravskoslezský 55,4 34,4 89,9 44,6 65,6 10,1

Kraj
Trvalý pobyt Dlouhodobý nebo přechodný pobyt

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

ČR celkem 4,4 3,8 5,2 5,0 3,0 7,3 4,0 4,7 3,0

Hlavní město Praha 1,6 1,6 1,6 1,5 1,1 2,0 1,8 2,0 1,5

Středočeský 4,3 4,6 3,9 3,5 2,2 5,0 5,3 6,8 2,7

Jihočeský 2,2 1,3 3,4 2,9 1,3 4,6 1,3 1,3 1,3

Plzeňský 3,1 2,7 3,7 2,0 1,3 2,7 4,3 4,0 4,9

Karlovarský 1,2 1,0 1,4 1,2 1,0 1,5 1,1 1,0 1,4

Ústecký 3,7 2,1 6,3 5,9 3,3 9,0 1,1 1,1 0,9

Liberecký 8,7 3,6 14,4 12,7 4,2 20,8 3,1 3,0 3,2

Královéhradecký 14,2 8,9 20,6 15,5 5,6 24,8 12,8 12,6 13,1

Pardubický 10,9 6,9 15,8 7,6 3,5 11,6 13,9 9,4 20,7

Vysočina 2,6 1,7 3,8 3,2 1,5 5,0 1,8 1,9 1,5

Jihomoravský 2,0 1,9 2,1 2,5 2,6 2,5 1,5 1,4 1,8

Olomoucký 5,8 4,0 8,1 7,2 4,0 10,7 3,8 4,0 3,6

Zlínský 4,0 2,6 5,9 5,4 3,2 7,8 2,0 1,9 2,0

Moravskoslezský 22,9 23,1 22,7 22,2 16,0 29,3 24,7 30,8 7,9

Kraj
Celkem Trvalý pobyt Dlouhodobý nebo přechodný pobyt




